Table 6. Sensitivity of Bone Scan Associated with CT in Osteomyelitis Group

Image BS(+) BS(-)
Total %

Histology CT(+) CT(-) CT(+) CT(-)

Histology 23 7 0 1 31

% 74.2 22.6 0 3.2 100.0

Abbrev. BS : Bone scan, CT : Computerized tomographic scan

Table 7. Sensitivity of Bone Scan Associated with Plain film in Osteomyelitis Group

Image BS(+) BS(-)
Total %

Histology PF(+) PF(-) PF(+) PF(-)

Histology 19 11 0 1 31

% 61.3 35.5 0 3.2 100.0

Abbrev. BS : Bone scan, PF : Plain film

대한악안면성형재건외과학회지: Vol. 29, No. 1, 2007

38

3) 골침윤성 양성 골질환군

조직 병리학적으로 악골 침윤을 보인 양성 골질환 11례

중, 골스캔에서는 11례 모두에서 양성소견을 보였으며, 전

산화 단층 사진에서는 10례, 단순 방사선 사진에서는 6례에

서 양성소견을 보였다(Table 8, 9).

2. 골스캔 영상의 질환별 흑화도 측정

골스캔검사에서 양성 소견을 보인 악성 종양 22례의 평균

흑화도는 평균 1.926 이었다. 양성 소견을 보인 악골 골수

염 30례의 평균 흑화도는 평균 1.675 였으며, 양성 골질환

11례의 평균 흑화도는 2.920이었다. 특히 섬유성 골이형성

증의 경우 매우 높은 흑화도를 나타내었다(Table 10).

골스캔의 질환별 유의성을 알아보기 위해 ANOVA-

scheffe analysis 분석을 시행하였으며 95% 유의수준에서

검정하였다. 분석 결과 악성 종양은 악골 골수염및 양성 골

질환 과의 통계학적 유의성은 보이지 않았다. 그러나 악골

골수염과 양성 골질환 사이에는 통계학적으로 유의한 차이

가 있었다(Table 11).

Ⅳ. 총괄 및 고찰

일반 방사선 검사는 병소의 골 무기질(bone mineral)이

30�50%의 증가 또는 감소가 있어야만 영상에 나타나므로

오래 전부터 골병변의 조기진단법이 연구되어왔다.

골스캔은 현재 핵의학 분야에서 가장 많이 시행되는 검사

중 하나로서 골의 병태생리적인 변화를 영상기법으로 이용

하기 때문에, 골병소를 발견하는데에 일반 방사선 검사보다

우수하다. 99mTc-MDP는 투여량의 50�60%가 골에 섭취

되고, 연조직과 혈액에서 신속히 제거되기 때문에 골/연조

직비가 높다는 관점에서 매우 만족스러운 물질로서 현재까

지 발견된 골스캔의 방사성의약품중 가장 좋다고 알려져

Table 8. Sensitivity of Bone Scan Associated with CT
in Benign Lesion Group

Image
BS(+)

Total %
CT(+) CT(-)

Histology 10 1 11

% 90.9 9.1 100.0

Abbrev. BS : Bone scan, CT : Computerized tomograph-

ic scan

Table 9. Sensitivity of Bone Scan Associated with
Plain film in Benign lesion Group

Image
BS(+)

Total %
PF(+) PF(-)

Histology 6 5 11

% 54.5 45.5 100.0

Abbrev. BS : Bone scan, PF : Plain film

Table 10. Mean Value of Bone Density in Each Groups

Density
Mean ± SD

Group

Malignant tumor 1.926 ± 1.12

Osteomyelitis 1.675 ± 0.78

Benign lesion 2.920 ± 2.58

Abbrev. SD : Standard deviation

Table 11. Statistical Analysis of Bone Density Between Each Groups

Group Malignant tumor Osteomyelitis Benign lesion

Group (n=25) (n=30) (n=11)

Malignant tumor - 0.805 0.149

Osteomyelitis 0.805 - 0.040*

Benign lesion 0.149 0.040* -

* : p<0.05

악골 병소의 감별 진단시 골스캔의 임상적 유용성

39

있다4).

골스캔에서 방사성 의약품의 골분포와 골섭취량에 영향을

주는 주된 요소는 골교체율(Bone Turnover rate)와 혈류

공급이다. 99mTc-MDP는 혈관내에서 골병소로 운반되어 골

모세포와 반응하므로 반응성 신생골 및 골의 재형성이 왕성

한 곳은 어디나 높은 섭취율을 나타내어 골스캔상 열소(hot

spot)로 나타난다. 만약 골의 급속한 파괴와 국소적 혈류

차단으로 인해 방사성 동위원소의 국소적 침착이 감소되면

냉소(cold spot)로 나타나기도 한다4).

일반적으로 99mTc-MDP의 침착이 증가된 국소적 부위는

쉽게 발견할 수 있기 때문에, 골스캔은 골에서 대사와 혈류

가 변한 것을 관찰하는데에는 상당히 우수한 방법이 되며,

이는 유리혈관화 근피판의 미세혈관 이식수술후의 평가에

임상적으로 유용하게 이용되고 있으며, 또한 악성 종양에서

골전이의 조기 진단에서도 골스캔의 유용함은 여러 문헌에

보고된 바 있다7,8,12-17).

Belliveu등18)은 골스캔과 방사선 촬영을 비교한 연구에

서, 방사선 촬영상 발견된 골전이가 골스캔에 발견되지 않